

**CR ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA**

CNPJ: 01.650.178/0001-40

Rua Mônica Gisele Elísio, nº. 101 - Cidade Nova - Itajaí - SC

Fone: (47) 3346-5005 - engenharia@raimondi.com.br

Cliente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDAL RAMOS							BDI:	25,00%	Licitação:	TP 004/2022
Obra:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL – GALERIAS, NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS									Data:	08/06/2022
PLANILHA ADITIVO 01											
Item	Ref. Custo	Cód. Contrato, SINAPI ou SICRO	Descrição	Qtde. de contrato	Qtde. de aditivo	Unid.	Valor Unit. c/ BDI e desconto	Valor Total de Aditivo			
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					Total 1.0	R\$	-	
2.0			LOCAÇÃO E SERVIÇOS INICIAIS								
2.2	SINAPI	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAM M2 CR 13,90 ENTO. AF_12/2017	1.586,19	889,39	M2	R\$ 17,33	R\$	15.408,60		
								Total 2.0	R\$	15.408,60	
3.0			ESCAVAÇÕES								
								Total 3.0	R\$	-	
4.0			TUBULAÇÃO/ GALERIA								
4.3	SINAPI	92210	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	149,00	-10,50	M	R\$ 188,79	-R\$	1.982,27		
4.4	SINAPI	97949	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	6,00	-6,00	UNID	R\$ 2.271,94	-R\$	13.631,63		
4.5	SINAPI	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	188,91	-125,12	M2	R\$ 129,96	-R\$	16.260,65		
4.6	SINAPI	92882	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	336,61	-276,18	KG	R\$ 17,93	-R\$	4.950,48		
4.7	SINAPI	100261	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE VERGALHÕES DE AÇO COM DIÂMETRO DE 6,3MM (UNIDADE: KGxKM). AF_07/2019	168,31	-138,09	KGxKM	R\$ 5,73	-R\$	790,56		
4.8	SINAPI	102487	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	129,68	-65,86	M3	R\$ 634,06	-R\$	41.756,34		
4.25	SINAPI	SINAPI	DESMONTE DE MATERIAL DE 3ª CATEGORIA (BLOCOS DE ROCHAS OU MATAÇOS), EM VALA, COM MARTELETE PNEUMÁTICO MANUAL EXCLUSIVE RETIRADA, CARGA E TRANSPORTE. AF_03/2021	0,00	321,85	M3	R\$ 172,58	R\$	55.543,26		
								Total 4.0	-R\$	79.371,93	
5.0			ATERRO								
								Total 5.0	R\$	-	

**CR ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA**

CNPJ: 01.650.178/0001-40

Rua Mônica Gisele Elísio, nº. 101 - Cidade Nova - Itajaí - SC

Fone: (47) 3346-5005 - engenharia@raimondi.com.br

6.0		PAVIMENTAÇÃO								
6.6	SINAPI	101820	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	1.586,19	-184,26	M2	R\$	46,50	-R\$	8.567,86
6.7	SINAPI	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	596,00	1.164,66	M2	R\$	79,46	R\$	92.546,80
6.8	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCR M CR 39,94 ETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2 016	309,00	380,22	M	R\$	56,61	R\$	21.524,25
Total 6.0									R\$	105.503,19

Total contrato	R\$	2.250.149,33
-----------------------	-----	---------------------

Total adição	R\$	185.022,91
% adição		8,22%

Total supressão	-R\$	87.939,78
% supressão		-3,91%

VALOR FINAL	R\$	2.347.232,46
--------------------	-----	---------------------

WALNEY A. RAIMONDI
CREA: 075.674-7

ITAJAÍ, 29 DE JANEIRO DE 2023